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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití internetových sociálních sítí

v řízení lidských zdrojů. Na základě studia anglické i české odborné literatury

popisuje současné metody získávání zaměstnanců společně s dalšími personálními

činnostmi. Pozornost je věnována dnešním sociálním sítím a jejich skutečným

i potenciálním způsobům využití pro nábor, personální marketing, hledání

pracovních pozic, komunikaci, osobní rozvoj a vzdělávání.

V rámci empirického šetření byl vybrán výzkumný vzorek čítající celkem 60

personálních agentur působících v České republice, jejichž profily na sociálních

sítích Facebook, LinkedIn, Twitter, YouTube a Instagram byly podrobeny obsahové

analýze. Výsledky šetření jsou vhodným prostředkem k reflexi současného stavu

fungování personálních agentur.

Klíčová slova

Sociální sítě, lidské zdroje, Facebook, LinkedIn, personální agentury

Annotation

Title: Social Networks and Its Use In Human Resource Management

This bachelor thesis deals with the options of using social networks in human

resources management. Based on the study of English and Czech scholarly

literature, thesis describes current methods of recruitment in conjunction with

other personnel activities. Attention is paid to contemporary social networks and

their actual and potential uses for recruitment, personal marketing, job search,

communication, personal development and education.

Within of the empirical investigation, a research sample was selected involving a

total of 60 personnel agencies operating in the Czech Republic whose profiles on the

social networks Facebook, LinkedIn, Twitter, YouTube and Instagram were subject

to content analysis. The results of the work are an appropriate means to reflect the

current status of the recruitment agencies
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1 Úvod
V dnešní době jsou sociální sítě každodenní součástí života téměř každého z nás a

bereme je jako rys moderního světa. Sociální sítě v sobě implementují možnosti

komunikace, médií, sdílení informací a úložného prostoru. Někteří na ně nedají

dopustit, jiní je kritizují za odstřižení generace Y a Z od reality, která může vést

i k závislosti. Implementacemi sociálních prvků se z původně obyčejných webů

stávají též sociální sítě. Tímto procesem si prošel například YouTube. Sociální sítě,

i ty původní, tak procházejí vývojem a v současnosti mohou sloužit k různým

účelům. Místo, které dříve bylo určeno hlavně pro komunikaci a sdílení zážitků, dnes

může sloužit jako ideální prostředí pro nábor nových pracovníků. Sociální sítě v této

funkci dokážou personalistům ušetřit čas i peníze. Mohou zde inzerovat volná

pracovní místa, vyhledávat vhodné kandidáty, ověřovat informace ze životopisů,

provádět předvýběr, kontaktovat zájemce, provádět personální marketing atd.

Největší profesní sociální síť LinkedIn je vhodným místem pro tyto činnosti. Nabízí

oproti jiným sítím rozšířené funkce pro řízení lidských zdrojů, které umožňují

personalistům a headhunterům rychle a efektivně pracovat. I přes výhody sociálních

sítí není možné, aby komunikace skrze ně zcela nahradila osobní kontakt na

personálním oddělení.

Jak již napovídá název této práce, zabývám se zapojením sociálních sítí do procesu

řízení lidských zdrojů, zvláště pak pro nábor zaměstnanců. Impulsů k vytvoření

práce na toto téma pro mne bylo několik. Sociální sítě jsou stále velmi rychle

rostoucím novým médiem, které postupně získává nové funkcionality. Sám jsem

uživatelem několika sociálních sítí, a proto mě zajímalo, jaké přínosy mohou mít

mimo zábavu. Při rešeršní činnosti bylo zjištěno, že na tato témata již existuje

několik prací a byly provedeny četné výzkumy. Zaměřil jsem se tedy na využití

sociálních sítí ve specifickém prostředí personálních agentur, jež jsou pojítkem mezi

pracovní sílou a firmami.

Práce je členěna standardně do teoretické a praktické části. V teoretické části je

nastíněn vývoj personalistiky v posledních 100 letech a poté jsou vysvětleny hlavní

personální činnosti, kde je více prostoru dáno činnostem, pro něž lze využívat

moderní sociální sítě. Dále je věnována velká část sociálním sítím, jejich historii,

popularitě v zahraničí i v České republice, provedeným výzkumům a zjištěním.
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V Čeesku nejdůležitější sociální sítě Facebook, LinkedIn a Twitter jsou popsány

podrobněji a zejména v případě prvních dvou jmenovaných sítí jsou uvedeny jejich

funkce a možnosti využití pro činnosti řízení lidských zdrojů.

Praktická část, jejímž cílem je identifikovat využití nejrozšířenějších sociálních sítí

v Česku personálními agenturami, je členěna do tří kapitol: metodika, shrnutí

výsledků a diskuze. V první části jsou položeny výzkumné otázky, vysvětlena

výzkumná metoda a identifikován zkoumaný vzorek personálních agentur. V další

části jsou analyzována a interpretována data získaná obsahovou analýzou

profilů/stránek na sociálních sítích. Poslední kapitolou je závěr, kde jsou shrnuty

výsledky práce.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat nynější stav využívání

internetových sociálních sítí pro nábor pracovníků personálními agenturami. Na

základě provedeného výzkumu, vzniklého analýzou profilů personálních agentur na

pěti nejpoužívanějších sociálních sítích v České republice, zhodnotí, zda tyto

agentury využívají potenciál pro nábor zaměstnanců, případně další personální

aktivity.

Text práce by měl čtenáře seznámit se základními činnostmi řízení lidských zdrojů.

Zvláštní pozornost je věnována získávání a výběru zaměstnanců. Důraz je kladen

také na teorii sociálních sítí, je probrána jejich historie a jsou uvedeny poznatky

z vědeckých článků a výzkumů. U každé ze sociálních sítí jsou zmíněny vhodné

aplikace použití v oblasti řízení lidských zdrojů.
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3 Teoretická část
Teoretická část vysvětluje základní pojmy řízení lidských zdrojů a dále rozvíjí právě

ty části, které mají potenciál využít sociálních sítí. Je zde stručně popsána historie

nejpopulárnějších sociálních sítí v České republice, mezi které patří Facebook,

Twitter a LinkedIn. Poslední jmenovaná sociální síť dostává více prostoru, a to díky

svému profesnímu charakteru. Použitelnost a přínos zmíněných sociálních sítí jsou

rozebrány z obou pohledů, jak ze strany personálního oddělení, tak i ze strany

zaměstnance nebo osoby hledající nové zaměstnání.

3.1 Řízení lidských zdrojů

O tom, jak bude organizace úspěšná, rozhodují čtyři základní zdroje: finanční zdroje,

materiální zdroje, lidské zdroje1 a informační zdroje. Nesmíme však o těchto

zdrojích přemýšlet jako o samostatných entitách, ale spíše jako o propojeném

systému, přičemž lidé v náležitých pozicích se spolehlivými informacemi a znalostmi

dokážou naplnit potenciál financí a materiálu. Každá organizace, ať malá místní

firma, či nadnárodní korporace, tedy řeší otázku lidských zdrojů neboli

personalistiky. Podle Koubka (2009) lze dokonce tvrdit, že personální práce je

jádrem, klíčovou a nejdůležitější oblastí celého řízení organizace.

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se

zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho

získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho

činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu

k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se

v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané

práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“ (Koubek, 2007)

Tato podkapitola blíže seznamuje čtenáře s personální prací a s činnostmi, které

zastávají manažeři personálních útvarů. Vzhledem k tématu této práce je více

prostoru věnováno metodám získávání, výběru a přijímaní pracovníků. Hlavně tyto

1 Pojem lidské zdroje je odvozený z anglického human resources (HR) a právě v anglicky mluvících
zemích může být chápán několika způsoby. Může označovat zaměstnance organizace, personální
práci týkající se řízení a vedení lidí v organizaci či celý personální útvar nebo také personalisty (Ulrich,
2009).
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činnosti mohou být usnadněny a zefektivněny využitím sociálních sítí. Sociální sítě

však mají širší možnosti uplatnění (viz kapitola 3.2).

3.1.1 Vývoj personalistiky

Personální práce či personalistika, to jsou termíny, které se používají jako

nejobecnější výrazy zastřešující oblast řízení, která se zabývá pracovníky.


[…]

platby, master data specialist 0

MaxiJOB - Personální agentura 31 3 11 7 11 0

Obchodník, produktový manažer,
obchodní zástupce, referent,
účetní, skaldník 0

McROY, s.r.o. 1147 123 4 28 0 0 X 0
Mita Thor International 15 1 0 X 0 0 X 0
PersCom s.r.o. 51 15 2 21 2 0 Obchodní asistent 0

Personal Consult, s.r.o. 18 1 16 4 16 0

Správce budov, technický
inženýr, logistik, obchodní
manažer, stavbyvedoucí, servisní
technik, programátor 0

Práce plus, s.r.o. 38 5 6 7 6 0
IT specialist, účetní, prodavač,
administrativní pracovník 0

ProfesKontakt, s.r.o. 386 14 111 2 111 0

Dispečer, obraběč CNC, senior
účetní, disponent, servisní
technik, finanční ředitel,
obchodní zástupce, logistik 0

PROFI-MEN, s.r.o. 77 2 0 180 0 0 X 0
Pro-Temp spol. s.r.o. 125 10 2 7 2 0 Uklizeč, pomocný pracovník 0
Randstad s.r.o. 1202 115 29 2 2 9 IT 0
Recruit CZ, s.r.o. 163 6 0 X 0 0 X 0
Specialist Service, s.r.o. 22 11 1 2 1 0 X 0
STIMUL - personální poradenství 62 2 0 X 0 0 X 0
Trenkwalder, a.s. 745 66 9 5 0 4 X 0

Wincott People 192 93 59 1 53 2

Personalista, účetní, manuální
práce – operátor výroby,
skladník, řidič, svářeč, montáž,
truhlář 0

12.4 Tabulka personálních agentur s profily na síti Twitter
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Advantage Consulting, s.r.o. 24 4 4 0 4 X X
ČESKÝ TRH PRÁCE s.r.o. 44 4 1 0 3 X X
GIT Consult Czech, s.r.o. 23 15 1 0 2 X X
Grafton Recruitment 875 6 9 1 1 Brigáda – fyzická práce X
Hays Czech Republic 279 16 1 2 4 QA manager, Pricing and business analyst X
LAD.CZ s.r.o. 17 0 X 0 0 Kuchař, číšník X
Manpower 170 1 15 0 1 X X
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Randstad s.r.o. 27 13 1 3 7 Asistent prodeje, java developer, branch manager X
Trenkwalder, a.s. 4 49 30 49 0 Operátor ve výrobě, dělník, účetní, technik X

12.5 Tabulka personálních agentur s profily na síti Instagram a
YouTube
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Advantage Consulting, s.r.o. 1 55 1

Kultura agentury,
personální marketing,
rady k pohovoru. 1 5 30

Cílení na mladé mileniály a reklama na
samotnou firmu.

ČESKÝ TRH PRÁCE s.r.o. 0 1 12 7

Videa pro nábor a personální marketing
firema a výuková videa pro práci s
programem Recruiter.

GIT Consult Czech, s.r.o. 0 1 10 60
Inzerce, reklama, info o firmě, výuková
videa.

Grafton Recruitment 0 1 5 3

Rozhovory se zástupkyní Grafton o
situaci na trhu práce a rady uchazečům o
práci – neaktuální. Záznam z firemní akce
– personální marketing.

Manpower 1 65 6

Firemní kultura,
prostředí, ze života
zaměstnanců. 0

Nový start - Personální
agentura 0 1 12 6

Videa s radami týkajícími se hledání a
výběru práce.

Randstad s.r.o. 1 32 1

Reklama, firemní
kultura, motivační
příspěvky, ze života
zaměstnanců. 1 20 3

Rady jak vybrat zaměstnavatele, jak
získat práci, rady k pohovoru, rady k
prvnímu dni v práci, reklama atd.

76

13 Zadání práce (kopie)

77

1 Úvod
2 Cíl práce
3 Teoretická část
3.1 Řízení lidských zdrojů
3.1.1 Vývoj personalistiky
3.1.2 Personální činnosti
3.1.2.1 Plánování lidských zdrojů
3.1.2.2 Získávání zaměstnanců
3.1.2.2.1 Metody získávání pracovníků z vnějších zdrojů

3.1.2.3 Výběr zaměstnanců

3.2 Sociální sítě
3.2.1 Definice a zařazení sociálních sítí
3.2.2 Stručná historie sociálních sítí
3.2.3 Využití sociálních sítí pro HRM
3.2.3.1 Nábor
3.2.3.2 Personální marketing
3.2.3.3 Komunikace

3.2.4 Facebook
3.2.4.1 Historie a budoucnost Facebooku
3.2.4.2 Facebook a HR

3.2.5 LinkedIn
3.2.5.1 Historie a budoucnost LinkedIn
3.2.5.2 Druhy účtů
3.2.5.3 Síť spojení
3.2.5.4 Nástroje LinkedIn pro HRM
3.2.5.4.1 Životopis 2.0
3.2.5.4.2 Vzdělávání a rozvoj pracovníků – LinkedIn University
3.2.5.4.3 SlideShare
3.2.5.4.4 ProFinder
3.2.5.4.5 LookUp
3.2.5.4.6 Komunikace na LinkedIn

3.2.6 Twitter
3.2.7 Lokální sociální sítě
3.2.8 Specifické sociální sítě
3.2.8.1 Social media (sociální sítě pro sdílení multimédií)
3.2.8.2 Podnikové sociální sítě

3.2.9

4 Metodika
4.1 Výzkumné otázky
4.2 Metodika výzkumu
4.3 Identifikace zkoumaného vzorku

5 Shrnutí výsledků
5.1 Aktivita personálních agentur na sociálních sítích
5.1.1 YouTube a Instagram

5.2 Využití sociálních sítí pro inzerci volných pracovních pozic
5.3 Další využití sociálních sítí pro personální práci

6 Diskuze a hlavní zjištění práce
6.1 Limity práce

7 Závěr
