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Sociální sítě a jejich využití pro řízení lidských zdrojů
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Bakalářeká práce se zaměřuje na aktuální oblast managementu - využití
internetových sociálních sítí v řízení lidských zdrojů.

V teoretické části autor zachycuje vývoj personalistiky v posledních sto letech
a předkládá současné metody získávání zaměstnanců. Analyzuje využití

sociálních sítí pro hlavní personální činnosti, jako jsou nábor, personální
marketing, hledání pracovních pozic, komunikace, osobní rozvoj a vzdělávání.
V praktické části student provádí empirické šetření u šedesáti personálních

agentur z České republiky. Profily těchto agentur na sociálních sítích Facebook,
LinkedIn, Twitter, YouTube a Instagram podrobuje obsahové analýze.

Hlavním přínosem práce je zjištění, že u zkoumaných personálních společností je

nejvíce využívána sociální síť Facebook a největší nabídka pracovních míst se
nachází na sociální síti LinkedIn. Ostatní sítě nevyužívají dostatečně svých
možností a většina agentur tyto další sítě ignoruje. Výsledky empirického šetření

tak ilustrují současný stav činnosti personálních agentur.
Zjištěná data jsou zpracována v tabulkách a grafech a náležitě interpretována.

Veškerá použitá literatura je patřičně citována.
Práce splňuje v základních rysech po formální i obsahové stránce požadovaná
kritéria

Cíl práce je tak naplněn.

Autor dospěl k závěru, že na všech pěti analyzovaných sociálních sítích měly
profil jen dvě společnosti – Advantage Consulting a Randstad. Mohl by při své

obhajobě vysvětlit, jakou efektivitu náboru žádaných zaměstnanců tyto dvě
společnosti mají v porovnání s ostatními zkoumanými společnostmi?
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